
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  89Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 07.072.916/0001-04, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de desenvolvimento de plataforma digital e produção audiovisu-
al jornalístico, conforme quantitativos e especificações técnicas dos serviços 
constantes no termo de referência do processo 2021/1231386.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a portaria n° 659 de 21 de julho de 2022.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado
PORTARIA Nº 188 DE 19 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.   
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/361210;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identi-
dade Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
e EVERALDO VALDEZ VIEIRA, Identidade Funcional nº 54195555/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotados na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, na condição de Titular e Suplente, 
respectivamente, para supervisionarem, fiscalizarem e acompanha-
rem execução do Contrato de Prestação de Serviços nº012/2022, que 
entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET e a empresa MI-
DIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA 
E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.072.916/0001-
04, que tem como objeto:
1.1 Objeto1.
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO I de SONORIZAÇÃO sendo a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET partícipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
1.2 Objeto 2
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO III de ILUMINAÇÃO sendo a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET partícipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
1.3 Objeto 3.
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO XII ÁUDIO VISUAL sendo a SECRETARIA DE ES-
TADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA – SECTET partícipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotarem 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura exis-
tentes com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a portaria n° 1.091 de 28 de novembro de 2022.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
    DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 940742
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 060/2023 – GABINETE, de 18 de Maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/117439.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora SÍLVIA NA-
TASHA AMÉRICO DAMASCENO, Id. Funcional nº. 5902719/1, ocupante do 
cargo ocupante do cargo de PROCURADOR AUTÁRQUICO E FUNDACIONAL, 
no período de 22/05/2023 a 20/06/2023, referente ao triênio 30/01/2008 
a 29/01/2011 averbado pelo processo nº 2017/353987.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 940445
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020
Contratada: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
CNPJ: 14.991.257/0001-67
Endereço: Alameda Armando Furtado, nº 33, bairro Marco, CEP: 66.087- 
240, Belém-PA
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto:
a) Da Vigência;
b) Da Repactuação;
c) Da Dotação Orçamentária
d) Da Renovação da Garantia
Vigência: 20/05/2023 a 20/05/2024
Valor: R$662.533,32
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 01500000001
Fonte: 0101
Processo nº 2019/361594
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 940529
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 008/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Vivian Dielly da Silva Farias
CPF: 964.121.782-87
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de 
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento 
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 008/2022.
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 940347
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 007/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Michele Escoura Bueno
CPF: 345.289.808-35
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com base 
na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de 2023, que 
altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento no art. 116 c/c 
o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do 
Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo 
para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para 
fazer face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 


